
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 2 0 . 1 2 . 2 0 2 2 № 964-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О реализации молодежной 
политики на территории 
Свердловской области» в 
части обеспечения гарантий 
в сфере труда и занятости 
молодежи, содействия 
трудоустройству молодых 
граждан, в том числе 
посредством студенческих 
отрядов, профессиональному 
развитию молодых специалистов 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 29 октября 2013 года № 113-03 
«О реализации молодежной политики на территории Свердловской области» 
в части обеспечения гарантий в сфере труда и занятости молодежи, содейст-
вия трудоустройству молодых граждан, в том числе посредством студен-
ческих отрядов, профессиональному развитию молодых специалистов, Зако-
нодательное Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

В целях реализации закона в Свердловской области обеспечиваются 
следующие гарантии в сфере труда и занятости молодежи: 

профессиональное обучение и профориентация молодых граждан; 
содействие трудоустройству молодых граждан; 
профессиональное развитие молодых специалистов и популяризация 

предпринимательской деятельности среди молодежи. 
Губернатором Свердловской области утверждена Долгосрочная прог-

рамма содействия занятости молодежи Свердловской области на период до 
2030 года (распоряжение от 27.09.2022 № 230-РГ). 

3 7 7 8 3 1 0 0 1 



2 

В целях содействия профессиональному самоопределению молодых 
граждан в возрасте от 14 до 35 лет органами службы занятости населения 
Свердловской области проводятся мероприятия по профессиональной ориен-
тации отдельных категорий граждан, включая молодежь в возрасте до 3 5 лет, 
перед прохождением профессионального обучения и получением дополни-
тельного профессионального образования в рамках федерального проекта 
«Содействие занятости» национального проекта «Демография». Так, за 9 ме-
сяцев 2022 года одобрено 442 заявления граждан о прохождении обучения, 
приступили к обучению 187 граждан. Также ведется профессиональная ори-
ентация молодежи в возрасте с 14 лет в рамках реализации мероприятий го-
сударственной программы Свердловской области «Содействие занятости на-
селения Свердловской области до 2027 года», утвержденной постановлением 
Правительства Свердловской области от 21.10.2013 № 1272-ПП. Государст-
венной услугой по организации профессиональной ориентации граждан в це-
лях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения 
профессионального обучения и получения дополнительного профессиональ-
ного образования в 2020 году воспользовались 56882 молодых гражданина 
в возрасте от 14 до 35 лет, в 2021 году - 52481 гражданин, за 9 месяцев 
2022 года - 38650 граждан. 

На официальном сайте Департамента по труду и занятости населения 
Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» в разделе «Профориентация молодежи» размещается актуальная ин-
формация профориентационной направленности, в том числе о региональном 
рынке труда и перспективах трудовой занятости. В 2020 году зарегистриро-
вано более 30 тыс. просмотров раздела, в 2021 году - более 35 тыс. просмот-
ров, за 9 месяцев 2022 года - более 22 тыс. просмотров. 

В Свердловской области организовано целевое обучение молодежи по 
программам высшего образования за счет средств федерального бюджета. 
Министерством промышленности и науки Свердловской области ведется 
сбор заявок промышленных предприятий на целевое обучение специалистов 
по программам высшего образования в соответствии с постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обуче-
нии по образовательным программам среднего профессионального и высше-
го образования» и заключение договоров о целевом обучении. В 2020 году 
заключено 99 договоров, в 2021 году - 123 договора, в 2022 году - 125 дого-
воров (более 50 процентов абитуриентов поступили в высшие учебные заве-
дения (далее - вузы). 

В 2021 году при Министерстве промышленности и науки Свердлов-
ской области создана комиссия по кадровому обеспечению промышленного 
комплекса Свердловской области, целью деятельности которой является ор-
ганизация эффективного взаимодействия между вузами, образовательными 
организациями среднего профессионального образования и промышленными 



3 

предприятиями Свердловской области по подготовке квалифицированных 
кадров по программам среднего профессионального и высшего образования, 
в том числе на условиях договоров о целевом обучении. Подготовленная ко-
миссией информация о кадровой потребности промышленных предприятий 
региона направляется в вузы и колледжи. В Министерство промышленности 
и торговли Российской Федерации были направлены предложения об уста-
новлении для Свердловской области на 2020 год 490 мест в образовательных 
организациях для приема по договорам о целевом обучении (далее - целевые 
места), из них 260 мест необходимы для обучения специалистов для пред-
приятий оборонно-промышленного комплекса (далее - ОПК), на 2021 год -
363 целевых места, из них 171 место - для предприятий ОПК, на 2022 год -
502 целевых места, из них 245 мест - для предприятий ОПК, на 2023 год -
467 целевых мест, из них 355 мест - для предприятий ОПК. 

Ведется работа по развитию деятельности студенческих отрядов. Фи-
нансирование мероприятий по оказанию государственной поддержки сту-
денческим отрядам осуществляется в рамках подпрограммы 6 «Реализация 
молодежной политики в Свердловской области» государственной программы 
Свердловской области «Развитие системы образования и реализация моло-
дежной политики в Свердловской области до 2027 года», утвержденной по-
становлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-1111. 
В 2020 году из областного бюджета на эти цели выделено 2042 тыс. рублей, в 
2021 году - 2250 тыс. рублей, в 2022 году запланировано выделить 2310 тыс. 
рублей. 

В настоящее время в Свердловской области численность участников 
студенческих отрядов увеличилась по сравнению с 2019 годом на 7 процен-
тов и составила 3850 человек. 

При образовательных организациях среднего профессионального обра-
зования на основании соглашений с Департаментом по труду и занятости на-
селения Свердловской области созданы центры содействия трудоустройству. 
По состоянию на 1 ноября 2022 года количество выпускников, завершив-
ших обучение по программам среднего профессионального образования в 
2021 году, составило 24615 человек, из которых 18858 человек (72,9 процен-
та) трудоустроены. 

Министерством образования и молодежной политики Свердловской 
области ведется ежемесячный мониторинг трудовой занятости выпускников 
вузов, обучавшихся по очной форме. По состоянию на 30 сентября 2022 года 
трудоустроено 57,5 процента выпускников (в 2020 году - 67,8 процента, в 
2021 году - 67 процентов). 

Организуются мероприятия по содействию временному трудоустрой-
ству граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. За 9 ме-
сяцев 2022 года из областного бюджета на эти цели выделено 28512,9 тыс. 



4 

рублей, число граждан данной возрастной категории, обратившихся в органы 
службы занятости населения Свердловской области по вопросу трудоустрой-
ства, составило 18534 человека, из них 17931 человек (96,7 процента) трудо-
устроены. Кроме того, трудоустроены 4431 несовершеннолетний гражданин, 
находящийся в трудной жизненной ситуации. 

С января по сентябрь 2022 года в органы службы занятости населения 
Свердловской области обратились 48477 граждан в возрасте до 35 лет, из них 
трудоустроены 28477 граждан. 

На реализацию мероприятий в сфере занятости населения из област-
ного бюджета в 2020 году выделено 215471 тыс. рублей, в 2021 году -
172525,7 тыс. рублей, в 2022 году - 154270,8 тыс. рублей. На организацию 
временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, 
имеющих среднее профессиональное или высшее образование и ищущих ра-
боту в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квали-
фикации, в областном бюджете на 2020 год было запланировано 298,7 тыс. 
рублей, на 2021 год - 283,7 тыс. рублей, на 2022 год - 290,4 тыс. рублей. 

Свердловским областным фондом поддержки предпринимательства 
(микрокредитная компания) (далее - фонд) оказывается финансовая и ин-
формационная поддержка молодым предпринимателям и лицам, планирую-
щим осуществление предпринимательской деятельности. Объем финансовой 
поддержки, предоставленной начинающим предпринимателям и обеспечен-
ной поручительствами фонда, в 2021 году составил 589,5 млн. рублей, по со-
стоянию на 1 декабря 2022 года - 174,7 млн. рублей. Начинающим молодым 
предпринимателям фондом предоставлено 88 микрозаймов. С 2021 года фон-
дом реализуется проект «Молодежная бизнес-лига», целью которого является 
выстраивание предпринимательской траектории развития начиная со школы. 
В 2021 году в рамках проекта проведено 16 мероприятий с участием 1530 че-
ловек, с января по сентябрь 2022 года - 10 мероприятий с участием 1100 че-
ловек. По образовательным программам фонда обучены 564 человека в воз-
расте до 35 лет. 

С 2022 года реализуется федеральный проект «Создание условий для 
легкого старта и комфортного ведения бизнеса» национального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной пред-
принимательской инициативы», в соответствии с которым предоставляются 
гранты молодым предпринимателям до 25 лет. В 2022 году из областного 
бюджета в виде грантов выделено 4400 тыс. рублей на поддержку 9 проектов 
молодых предпринимателей. 

С целью внедрения новых подходов к взаимодействию студентов вузов 
с потенциальными работодателями принято постановление Правительства 
Свердловской области от 17.11.2022 № 787-1111 «Об общественно полезном 



5 

фонде Свердловской области «Уральский фонд поддержки студенчества 
«Кампус». 

При Уральском колледже строительства, архитектуры и предпринима-
тельства создан Центр опережающей профессиональной подготовки Сверд-
ловской области, который осуществляет подготовку кадров с учетом потреб-
ностей экономики региона. Ежегодно Центром определяется лучшая практи-
ка по содействию трудоустройству молодых граждан, которая внедряется в 
других образовательных организациях Свердловской области. 

Органами местного самоуправления муниципальных образований, рас-
положенных на территории Свердловской области, ведется работа, направ-
ленная на обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодежи, содей-
ствия трудоустройству молодых граждан: приняты соответствующие муни-
ципальные программы (подпрограммы), проводятся мероприятия по органи-
зации труда несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний 
период. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О реализации молодежной политики на тер-
ритории Свердловской области» в части обеспечения гарантий в сфере труда 
и занятости молодежи, содействия трудоустройству молодых граждан, в том 
числе посредством студенческих отрядов, профессиональному развитию мо-
лодых специалистов принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) представить в Законодательное Собрание Свердловской области ин-

формацию: 
о разработке мероприятий по трудоустройству, стажировке и целевому 

обучению участников движения «Абилимпикс» и субсидировании трудоуст-
ройства отдельных категорий граждан; 

о создании образовательно-производственных центров (кластеров) в 
рамках федерального проекта «Профессионалитет»; 

о планируемых мерах по созданию условий в Свердловской области 
для приобретения в рамках освоения образовательных программ среднего 
профессионального образования предпринимательских компетенций, знаний 
и умений, необходимых для ведения предпринимательской деятельности, 
осуществления деятельности в форме самозанятости; 

2) предусмотреть мероприятия по созданию и обеспечению деятель-
ности межвузовских региональных (базовых) центров карьеры (центров со-
действия трудоустройству выпускников) в Свердловской области; 



6 

3) провести анализ эффективности планирования количества мест и 
направлений подготовки (специальностей) при организации целевого обуче-
ния по программам высшего образования; 

4) активизировать развитие института наставничества как инструмента 
передачи знаний и навыков, а также рассмотреть возможность учреждения 
почетного звания Свердловской области для поощрения лучших наставни-
ков; 

5) активизировать работу по информированию молодых граждан о су-
ществующих программах содействия занятости молодежи; 

6) принять меры по обеспечению Министерством образования и моло-
дежной политики Свердловской области целевой подготовки педагогов-
предметников для общеобразовательных организаций и организаций средне-
го профессионального и высшего образования; 

7) продолжить оказание содействия деятельности студенческих отря-
дов. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по молодежной политике, развитию фи-
зической культуры, спорта и туризма (Чечунова Е.В.) 

Председатель 
Законодательного Собре 
Свердловской области 

Для \ v 
окументов I J; 

№ 1 Л.В.Бабушкина 

Юп-нч 


